UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDCTHSSV

V/v tuyên truyền, triển khai thực

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày         tháng 10 năm 2023

       Kính gửi:

    - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

    - Các trường đại học tư thục;

    - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Hướng dẫn số 100-HD/BTGTU ngày 03/8/2023 của Ban

Tuyên giáo Thành ủy về đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số

23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình

mới, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai

thực hiện:

1. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT nêu trong các chỉ thị, nghị quyết

của Đảng, trọng tâm là Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 153-

KH/TU ngày 28/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về nghiên cứu, học tập,

quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Kế hoạch số 99-KH/TU ngày

07/10/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 45-KL/TW

ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ

thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường

thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày

30/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về bảo đảm an ninh chính trị, trật tự,

toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và

giải pháp nêu trong Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 15/6/2021 của UBND

thành phố về việc đảm bảo TTATGT, thực hiện Chương trình thành phố “5

không”, “3 có”, “4 an” đến năm 2025 của thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số

148/KH-UBND ngày 03/8/2022 của UBND thành phố về tăng cường đảm bảo

TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành

phố Đà Nẵng… Nhấn mạnh, làm rõ vị trí, vai trò của công tác bảo đảm

TTATGT là động lực phát triển kinh tế - xã hội, là thành tố quan trọng trong giữ

vững kỷ cương xã hội, bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, an

toàn xã hội.

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 1917/KH-SGDĐT

ngày 24/6/2021 của Sở GDĐT về đảm bảo ATGT, thực hiện Chương trình thành

phố “5 không”, “3 có”, “4 an” trong ngành giáo dục thành phố đến năm 2025;

dh
du

yta
n-

28
/1

0/
20

23
 0

7:
17

:2
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/ke-hoach-148-kh-ubnd-2022-truyen-thong-chuong-trinh-xay-dung-nong-thon-moi-tuyen-quang-524726.aspx

2

Kế hoạch số 649/KH-SGDĐT ngày 13/3/2023 của Sở GDĐT triển khai công tác

tuyên truyền, giáo dục ATGT năm 2023  trong ngành giáo dục thành phố; Kế

hoạch số 1418/KH-SGDĐT ngày 16/5/2023 của Sở GDĐT về triển khai công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT và phát động phong

trào thi đua bảo đảm TTATGT trong ngành giáo dục năm 2023; Công văn số

1623/SGDĐT-GDCTHSSV ngày 02/6/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình hình mới.

2. Khẳng định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền

các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo, thể chế hóa việc thực hiện công tác bảo đảm

TTATGT trong phạm vi, lĩnh vực quản lí, địa bàn phụ trách, gắn với quá trình

xây dựng và thực hiện quy hoạch, chiến lược, chương trình, kế hoạch thực hiện

nhiệm vụ chính trị của các cấp, ngành, địa phương. Phản ánh các hoạt động, kết

quả triển khai nhiệm vụ nhằm bảo đảm TTATGT của các cấp, các ngành.

3. Tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động, học sinh,

học viên, sinh viên chấp hành pháp luật về giao thông; ứng xử văn minh khi

tham gia giao thông; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa gia đình - nhà trường - cơ

quan chức năng - đoàn thể trong tuyên tuyền, giáo dục ATGT và xây dựng văn

hóa giao thông an toàn, chuẩn mực cho thanh, thiếu nhi. Đẩy mạnh phong trào

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc vận

động “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, các

phong trào thi đua, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội phát động. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám

sát, kiểm tra, xử lí nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật.

4. Mỗi cán bộ, đảng viên, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lí,

người đứng đầu phải gương mẫu và tích cực tuyên truyền, vận động người thân,

gia đình và Nhân dân thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm TTATGT, mỗi cá

nhân chủ động, tự giác chấp hành pháp luật, ủng hộ cổ vũ những tấm gương về

bảo đảm TTATGT.

5. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông; nhân rộng các mô hình,

điển hình tiên tiến trong thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư. Phê

phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông; đấu tranh,

phản bác thông tin sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác

bảo đảm TTATGT, gây cản trở, ảnh hưởng tiêu cực đến quá trình phát triển kinh

tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của đất nước, của thành phố.

6. Quản lí chặt chẽ học sinh, học viên về chấp hành pháp luật TTATGT;

kết hợp giáo dục trong nhà trường, gia đình và xã hội thông qua các hoạt động

ngoại khoá, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp với sự tham gia của phụ huynh,

học sinh, học viên và chính quyền địa phương; thường xuyên trao đổi, cung cấp

thông tin giữa lực lượng Cảnh sát giao thông với nhà trường và gia đình để

dh
du

yta
n-

28
/1

0/
20

23
 0

7:
17

:2
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

3

tuyên truyền, quản lí, giáo dục các trường hợp học sinh, học viên, sinh viên vi

phạm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

7. Hình thức tuyên truyền

a) Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền đảm bảo nội dung tuyên truyền

dễ hiểu, dễ nhớ, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng cấp học. Chú trọng

các hình thức tuyên truyền có hiệu quả cao và trực tiếp đến học sinh, học viên,

sinh viên.

b) Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về bảo đảm TTATGT tuyên

truyền trên trang thông tin điện tử của nhà trường, trên Internet và mạng xã hội.

c) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT thông

qua các tác phẩm nghệ thuật, sân khấu hóa, video clip, thông qua hội thảo, tọa

đàm, phát động các cuộc thi, tìm hiểu về bảo đảm TTATGT.

d) Phát huy vai trò của báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp và hệ

thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền thông lưu động, tổ chức

chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp.

e) Treo băng rôn, pano, áp phích tại các đơn vị, trường học với một số

thông điệp sau:

- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà.

- Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông.

- Đã uống rượu, bia - Không lái xe.

- Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời.

- Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy.

- Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ.

- Đi đúng làn đường, an toàn, thông suốt.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị, trường học triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Ban ATGT thành phố;

- Công an thành phố;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDCTHSSV. D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

28
/1

0/
20

23
 0

7:
17

:2
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-10-27T11:40:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ngô Ngọc Hoàng Vương<vuongnnh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T13:38:32+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T14:35:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T14:35:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T14:35:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!